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Wir stehen als Verarbeiter wertvollster Bergbauern-Heumilch
fur die Herstellung hochwertiger, regionaler und nachhaltiger

Kasespezialitaten. : :

Wir haben erkannt, dass es.an der Zeit ist, unser aller Zuhause,

unseren Planeten, unsere Umwelt zu schitzen.

Wir wollen dazu beitragen, die Erde fiir unsere
Nachkommen lebenswert zu erhalten.

Wir wollen entlang der gesamten Wertschépfungskette und
des Produktlebens noch mehr auf den Klimaschutz achten,

Ressourcen sparen, und Emissionen moglichst vermeiden.

Wir haben uns daher entschieden, in der

Unternehmensgruppe ein Umweltmanagement-

system einzufiihren und weiterzuentwickeln.

Familie Kiznover

Familie Kronauer GF Andreas Geisler



SZ‘lwnegger

Kdise Alm

DIE UNTERNEHMENSGRUPPE

Sc/m"nqgjer Kise-Alm

Unser Unternehmen verarbeitet 100 % Bergbauern-Heumilch zu besonderen Kasespezialitaten.
Uber 500 biuerliche Familienbetriebe in unserer Region sind die Basis fiir eine naturnahe und
nachhaltige Milchproduktion. Durch die Heubewirtschaftung wird die Landwirtschaftsform in ihrer
wechselvollen Schonheit erhalten. Die Futterbasis der Milchkiihe fiir unsere Bergbauern-Heumilch
sind im Sommer die Gréser und Krduter von den Wiesen und Weiden sowie Heu im Winter.

Die Geschichte

Nach der Ausbildung zum Molkerei-
fachmann und Abschluss der Meister-
prifung begann Sepp Krénauer mit
dem Kaseverkauf von Haus zu Haus.
Am 8. Mai 1988 erdffnete er den
ersten Laden am Hof in Schénegg.

Zu diesem Zeitpunkt war noch nicht
absehbar, welchen Weg der damals
24-jahrige Jungunternehmer nehmen
wirde.

Zu Beginn auf sich allein gestellt,
vielfach von Anderen fir seine ver-
meintlich riickstandige Heumilchver-
arbeitung beldchelt, konnte er mit
Unterstltzung seiner Familie einen
erfolgreichen Einstieg schaffen. Mit
viel Leidenschaft, Herzblut und einem
unermudlichen Arbeitseinsatz konnte
Jahr fur Jahr das Unternehmen wei-
terentwickelt werden.

Schonegg 1988

Dieser Unternehmergeist ist auch
auf seine Kinder Uibergegangen.
Katharina und Andreas teilen die
gleiche Begeisterung und Motivation
fur den besonderen Heumilchkase.
Beide sind nach dem Abschluss ihrer
Ausbildung und dem Sammeln von
Erfahrung in verschiedenen milch-
wirtschaftlichen Unternehmen be-
reits im eigenen Unternehmen aktiv.

Meilensteine in der
Unternehmensgeschichte

19894 ==

Start des Paketversandes
an Privatkunden

2001 ——

Pacht der Sennerei Sulzberg

2008 ——

Inbetriebnahme des
Reifelagers in Steingaden

20175% Sewae

Erweiterung des
Reifelagers in Steingaden

2021 = s
Kauf der Sennerei Wertach

1988
Unternehmensgriindung mit
Hofladen in Schénegg

1995
Bau der Unternehmenszentrale
mit Lager in Prem

2005
Pacht der Sennerei Thiiringerberg

2016 :
Pacht der Sennerei Zell am Ziller

2019
Kauf der Sennerei Reutte
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UNTERNEHMENSSTRUKTUR

Die Unternehmensgruppe wird seit 2016 Uiber die Schonegger Kdse-Alm Besitz eGbR verwaltet.
Zu diesem Zeitpunkt ist auch die zweite Generation als Gesellschafter eingetreten. Neben dem
Inhaber Josef Kronauer fungiert Andreas Geisler als Geschéftsfiihrer.

Die operative Tatigkeit erfolgt tiber das Unternehmen Schonegger Kase-Alm GmbH mit der
Produktionstochtergesellschaft Sulzberger Késerebellen Sennerei GmbH in Osterreich sowie der
Vertriebstochtergesellschaft Kaserebellen GmbH.

4 Qﬁﬁneggéf“

Kdse Alm

Schonegger Kase-Alm Besitz eGbR
D-86984 Prem

Betriebsverpachtung an Schénegger Kase-Alm GmbH
Gesellschafter: Josef Krénauer, Katharina Ubelhér
und Andreas Krénauer
(Besitzgesellschaft)

l
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Kase Alm

Schonegger Kase-Alm GmbH
D-86984 Prem

Schonegger Kase-Alm Besitz eGbR: 100 %

KASE REBELLEN KASE REBELLEN

Sulzberger Kiserebellen Sennerei GmbH Kaserebellen GmbH
A-6934 Sulzberg D-86989 Steingaden
Schonegger Kase-Alm GmbH: 100 % Schonegger Kase-Alm GmbH: 100 %

Die Erlauterung zu dieser Umwelterklarung gemaB EMAS-Verordnung (EG) Nr. 1221/2009 beziehen
sich auf die Unternehmen Schénerer Kase-Alm GmbH mit dem Standort in Premiere (Zulassung als
Lebensmittelverarbeitungsbetrieb mit der Zulassungsnummer DE-BY-13155-EG) und Kaserebellen GmbH mit dem

Standort Steingaden ((Zulassung als Lebensmittelverarbeitungsbetrieb mit der Zulassungsnummer DE-BY-13167-EG).

Sepp Krénauer
Inhaber / Geschaftsfiihrer

Gesellschafter,

Geschéftsfiihrung &

Mitarbeiterlnnen

Unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
in den Produktions- und Betriebsstand-
orten sowie den Verkaufsladen sind die

Basis fuir den Erfolg und die Weiterent-
wicklung im Unternehmen. Wir férdern
und unterstitzen sie im Rahmen unserer

Méoglichkeiten. Das Miteinander zu allen

Menschen wird gepflegt, dabei spielt
die ethnische Herkunft, das Geschlecht,
die Religion oder Weltanschauung, eine

Behinderung, das Alter oder die sexuelle

Identitat keine Rolle. Eine Benachteili-
gung im Rahmen des Gleichstellungsge-
setzes wird dadurch ausgeschlossen. Das

personliche Gesprach, eine konstruktive

Zusammenarbeit und ein forderliches

Miteinander stehen im Vordergrund.

Andreas Geisler
Geschaftsfiihrer

Andreas Kronauer
Inhaber

Katharina Ubelhor
Inhaberin



Stanclorte

Wir sehen es als unsere Aufgabe an, traditionelles zu Erhalten
und dem Fortschritt nicht entgegenzutreten. Wir investieren
und entwickeln unsere Standorte nachhaltig weiter.
Nachfolgende Standorte der Unternehmensgruppe werden
entweder auf EMAS bzw. ISO 14001 zertifiziert:

Standort EMAS betreffen Erlduterungen der Umwelterklarung
Unternehmenssitz Schonegger Kase-Alm GmbH, Grof3handel, Rducherei,

EMAS
Backerei, Blro

D-86984 Prem

D-86989 Steingaden Reifelager, Kaseveredlung, Kaseverpackung, Privatversand, Biiro EMAS

sind angefiihrt fiir den Gesamtiiberblick der Unternehmensgruppe

Standore 1501001 und werden in der Umwelterkldarung nicht naher erldutert 5
A-6934 Sulzberg Sennerei I1SO 14001
A-6721.Thiringerberg Sennerei I1SO 14001
A-6280 Zell Sennerei, Laden 1SO 14001
A-6600 Reutte Sennerei I1SO 14001
A-6991 Riezlern Laden I1SO 14001
D-82401 Pschorrhof/ Metzgas SO 12001 s
Rottenbuch u u 1 1. . k
D-87497 Wertach Sennerei, Laden 1SO 14001 nsere mwe tpO ltl
D-86984 Grindl/Prem  Laden IS0 14001 fiir die Unternehmens gruppe
D-86971 Peiting Laden 150:14001 Unsere Heumilchbauern ermdglichen mit Unternehmen weiterentwickeln, aber in
D-82418 Murnau Laden 1SO 14001 ihrer Arbeit im Jahreskreislauf nicht nur den einer solchen Art und Weise, dass auch
= Fortbestand der urspriinglichen Milchpro- kinftige Generationen alle vorhandenen
D-82401 Schoénegg/ 3 : s : L o 2
Laden, Landwirtschaft 1SO 14001 duktion, sie leisten auch einen wichtigen Ressourcen weiterhin nutzen kénnen.

Rottenbuch

Beitrag, um unsere Kulturlandschaft zu er-
halten. Diese werden im Rahmen des
QM-Nachhaltigkeitsmoduls aktiv in die Um-
weltpolitik des Unternehmens eingebunden.
Der schonende Umgang mit den Ressourcen
ist die Grundlage fir eine kostenglinstige
Produktion. Daher sind wir bestrebt den
Verbrauch dieser Ressourcen, soweit es die
Technik und das Produkt erlaubt, so gering
als moglich zu halten. Alternative, erneuer-
bare Energien werden ebenfalls eingesetzt.
Wir sind bestrebt im Sinne der Nachhaltig-
keit zu handeln. Wir stehen zu einer 6ko-
logischen, 6konomischen und sozialen
Nachhaltigkeit, zu der wir einen Beitrag
leisten wollen. Wir wollen und werden das

Wir richten unser unternehmerisches
Handeln konsequent darauf aus, Umwelt-
belastungen zu vermeiden und Ressourcen
zu schonen sowie das Umweltmanage-
mentsystem kontinuierlich zu verbessern.
Ebenso wird eine systematische, objektive
und regelmédBige Bewertung der Leistung
unseres Umweltmanagementsystems durch-
gefiihrt. Wir Gberpriifen regelmaBig, ob

die fuir uns geltenden und einschlagigen
umweltrechtlichen Anforderungen erfillt
sind und verpflichten uns diese einzuhalten.
Zudem informieren wir die Offentlichkeit
mit einer Umwelterklarung tiber unsere
Umweltleistung.

= ; L = : PEE T e ey o T
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UNSER UMWELT-
MANAGEMENT-
SYSTEM

Unser Umweltmanagementsystem ist ein Teil der Unter-
nehmensstrategie und organisch von den Gesellschaftern
bis zu den Mitarbeitern in den einzelnen Abteilungen
verankert. Mit dieser Organisationsstruktur und den
festgelegten Abldaufen gewdhrleisten wir die vorgegeben
Umsetzung. Basis fiir unser Umweltmanagementsystemist
das Eco-Management and Audit Scheme (EMAS).

Die internationale Norm legt Anforderungen an

ein Umweltmanagementsystem fest, mit dem eine
Organisation ihre Umweltleistung verbessern,

rechtliche und sonstige Verpflichtungen erfillen

und Umweltziele erreichen kann.

Die zentralen Elemente des Umweltmanagementsystems sind:

Festlegung von:

- Umweltzielen + entspr. Malinahmen
« Zustandigkeiten

- Verfahrensweisen

Anpassung der Zustandigkeiten, é
Verfahren und MaBnahmen sowie ‘%
ggf. auch der Umweltziele und e
Umweltleitlinien

Umsetzung der
festgelegten Mal3nahmen
und Verfahrensweisen

Uberpriifung der Zustandigkeiten
und Verfahrensweisen sowie der
MafBnahmen im Hinblick auf die
Umweltziele und die Umweltleit-
linien der Organisationen

Umweltbilanz und -kennzahlen

Unsere Umweltbilanz bietet einen Uberblick tiber die wesentlichen Produkt- und Energiestréme. Neben den Rohstoffen
und Verpackung, die direkt das Produkt betreffen, werden Energie, Wasser, Abwasser, Roh, Hilfs- und Betriebsstoffe, Abfall
und Emissionen bilanziert. Mit diesen Umweltkennzahlen wird die Umweltleistung gemessen und gesteuert. Eine
Kommentierung der wesentlichen Umweltkennzahlen erfolgt in den nachfolgenden Seiten.

Aufgrund der Unternehmensstruktur und des ganzheitlichen Ansatzes wird bei der Umweltbilanz mitsamt den Umwelt-
kennziffern in den folgenden Kapiteln jeweils zwischen ,Unternehmensgruppe gesamt” (inkludiert auch Standorte mit
ISO 14001 Zertifizierung) und den Standorten Prem und Steingaden (EMAS Zertifizierung) unterschieden.

Die Bewertung der Kennzahlen erfolgt im Verhaltnis zur produzierten Kasemenge der Unternehmensgruppe (Griinkase).

Griinkése: dabei handelt es sich um den Rohkise, der in ungereifter Form nach dem Produktionsprozess
die Sennerei verldsst und anschlieBend im Kasekeller bis zur Genussreife gepflegt und gelagert wird.

Ubersicht der Verbrauchsdaten
Unternehmensgruppe gesamt (im Rahmen ISO 14001 : 2015)

INPUT 2021 2022 2023 % gg.Vj. Trend
Heumilch in kg 52.150.451 51.873.876 49.456.391 -4,7 N
G.rl','lnkése in kg 3.933.679 3.413.136 3.374.556 =111 N
Energie in kWh 12.241.131 1:1.955.992 12.182.658 +1,9 A
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe in kg 899.399 790.625 737.285 -6,7 Xl
Wasser in m? 102.590 106.971 109.845 SN 4
Grundstiicksflichen gesamt in m? 334.853 335.004 334.854 -0,04 N
OUTPUT 2021 2022 2023 % gg.Vj. Trend
Umsatz in Mio. € 69,1 70,0 67,8 B
Abwasser in r+13 90.041 92.136 95.092 sti379 A
Abfall gesamt in kg 2.666.667 2.016.491 1.914.770 -5,0 N
Abfall exkl. Biogasschlamm in kg 217.667 187.991 182.198 -3;1 N
COZequ. Emissionen in to %51 2.141 1.793 -16,3 N
KENNZAHLEN | KERNINDIKATOREN 2021 2022 2023 % gg.Vj. Trend
Energieeffizienz [kWh/kg Griinkase] Syl 3,50 3,61 +3,1 A
Materialeffizienz [kg/kg Griinkése] 0,23 0,23 0,22 -5,7 N,
Wasser [lt./kg Griinkdse] 26,1 Bl 32,6 +3,9 4
Abwasser [It./kg Griinkése] 22,9 27,0 28,2 - +4,4 /
Abfall [kg/kg Griinkase] 0,055 0,055 0,054 -2,0 N
Emissionen [CO,equ. in to/kg Griinkase] 0,445 0,627 0,531 -15,3 \
Versiegelungsgrad 12,0 % 12,3 % 12,2 % -0,3 N\

hmensgruppe
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EMASIII

Mit dem europdischen Umweltmanagementsystem EMAS
(Eco-Management and Audit Scheme) sind Unternehmen
in-der Lage, Ressourcen intelligent einzusparen. Zudem
leisten EMAS-gepriifte Organisationen einen wirksamen
Beitrag zum Umweltschutz, sparen Kosten ein und zeigen
gesellschaftliche Verantwortung. EMAS stellt sicher, dass
alle Umweltaspekte von Energieverbrauch bis zu Abfall
und Emissionen rechtssicher und transparent betrachtet
werden. EMAS ist ein freiwilliges Instrument der Europa-
ischen Union und ist fir alle Branchen und Betriebsgrof3en
offen, deckt alle Anforderungen der DIN EN ISO 14001 ab
und ist weltweit anwendbar.

Die EMAS-Zertifizierung erfolgt in den
Hauptbetriebsstitten Prem und Steingaden.

* K &
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Das Projektteam Stakeholder-Analyse

Folgende interessierte Parteien haben wir in unserem
Unternehmen identifiziert...

Fir die Umsetzung und die nachhaltige Weiterent-
wicklung sind alle Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen im
Unternehmen und den einzelnen Standorten gefordert.
Zur Steigerung der Effektivitat wurden alle Abteilungen
vom Start der Umsetzung an mit eingebunden. Um das
Umweltmanagementsystem mit Leben zu fillen, wurde
ein Kernteam und ein erweitertes Team an den Standorten
Prem und Steingaden formiert.
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Andreas Geisler
Geschaftsfihrer
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\
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Natur

Tino Winterhalter
Betriebsleitung

Katharina Ubelhér

Inhaberin

Johann Osl
Leitung UMS

eg :
Alisa Kilian e%‘”fu,,zensberg ... und entsprechende Bewertungen und Analysen vorgenommen:
ums er
2 %oy, Interessierte Parteien Erwartungen/Erfordernisse Bewertung Kommunikation
%, SO
A% Arbeitnehmerschutz;
P4 Mitarbeiterlnnen .. f hoch Monatsinfo, Schulungen
5. % A Oo‘(,@ Okologisches Handeln ! 9
Sy < %
3 2 ° Bewertung nach
z % St Milchlieferanten TR .g : mittel QM-Milch Nachhaltigkeitsmodul
xS % Nachhaltigkeitsaspekten
= © \%
B 3. Bewertung nach
Lieferanten .g ’ mittel Einkaufsrichtlinien, Lieferantenbewertung
Nachhaltigkeitsaspekten
Anwohner Larmreduktion gering Reduktion An- und Abfahrtsverkehr
Einhaltung der bescheidmafigen
Behdrden 9 9 mittel direkter Kontakt
Auflagen
Unterstit bei Umstell
B2B-Kunden gt .zung Ehlmsieliung/ mittel Richtlinien erstellen und kommunizieren
Imagesteigerung
B2C-Kunden Nachhaltige Wirtschaftsweise mittel Newsletter, Presseaussendungen
Presse, Offentlichkeit Interessante Berichterstattungen mittel Presseaussendungen
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UMWELTASPEKTE Bewertung der Umweltaspekte

Die Bewertung der Umweltaspekte erfolgt fiir die Standorte Prem und Steingaden.
Zur Bewertung der Umwelaspekte arbeiten wir mit folgendem'n Bewertungskriterien:

In die regelmaRige Bewertung der wesentlichen Umweltaspekte unserer Standorte Prem
und Steingaden flieBen neben den Fakten zu Umweltauswirkungen und der mengenmaRigen

Umweltrelevanz im Betrieb
Relevanz entlang der Lieferkette auch die Fragen, Anregungen, Kritik der Kunden, Konsumenten

und Anwohner, die Bedeutung fiir die Mitarbeitenden sowie politisch rechtliche Faktoren ein. A hohe Umweltrelevanz B mittlere Umweltrelevanz C geringe Umweltrelevanz
hohe Umweltbelastung mittlere Umweltbelastung geringe Umweltbelastung
Chancen und Risiken in den einzelnen Themenfeldern werden betrachtet, daraus die Relevanz fiir groBer Handlungsbedarf mittlerer Handlungsbedarf geringer Handlungsbedarf

Unt h bgeleitet und Ziele und Manah Verb festgelegt.
unsere Unternehmensgruppe abgeleitet und Ziele und Mal8nahmen zur Verbesserung festgeleg Einflussméglichkeit des Betriebs

I Kurzfristig ein relativ Il Der Umweltaspekt ist Il Steuerungsmaoglichkeiten sind fir die-
grofes Steuerungspotenzial nachhaltig zu steuern, sen Umweltaspekt nicht, nur sehr langfristig
vorhanden jedoch erst mittel- bis oder nur in Abhdngigkeit von Entscheidun-

langfristig gen Dritter gegeben

Dieses Schema wurde erstmalig vom Umweltbundesamt eingefiihrt.

- Auch unsere Umweltaspekte wurden systematisch nach diesem System bewertet.

Direkte Umweltaspekte Prem Steingaden

U aitashekt Reloians i Bew:'r:'n(l:g der Umwelllt?l.f:“(:kte Bew:’r:’lg der Umwelllt?lf:):kte
Stromverbrauch Stromverbrauch durch Anlagen B I A Il
Wasserverbrauch Wasserverbrauch Produktion @ I B Il
Abwasser Abwasseranfall Produktion € 1] : B Il

Abfall Verpackung, Verderb A Il A Il
Rohstoffverbrauch und Verbrauchsmaterialien (Verpackungen, Folien, Reinigungsmittel) Verpackung : (@ I B Il
Sonstige Energietrager (Hackschnitzel, Fltissiggas, Treibstoffe) Produktion A I A Il
Flachenverbrauch Standorte B I B Il
Treibhausgas-Emissionen Anlagen, Transport B I B I
Indirekte Umweltaspekte . y Prem Steingaden

UG siachake S S e Bew:'r:'n(l:g der UmweII’t':\CTITkte Bew:’rtBl’nEg der Umwe:,t;fl::kte
Vorprodukte / Rohstoffe (Grliinkase, Krauter) Herkunft, Regionalitat B Il A Il
Produkttransport Lieferkette, Transportplanung B I BES Il
Umweltverhalten Lieferanten/Dienstleister Bewertung der Umweltleistung B I A Il
Anlieferverkehr Lieferkette B I B Il
Klimawandel Gesamte Geschéftstatigkeit B M B 11

18 Umwelterkldarung 2024 EMAS Il Standorte Prem und Steingaden EMAS lll Standorte Prem und Steingaden Umwelterkldarung 2024 19




Stanclort Prem

Steinwies 20 * 86984 Prem

Im Bebauungsplan der Gemeinde Prem ist der Standort gemaf3 § 8 Baunutzungs-
verordnung (BauNVO) als Gewerbegebiet (eingeschrankt) ausgewiesen.

Am Standort Prem wird Rohware aus den Sennereien gelagert, verarbeitet

und konfektioniert. Ebenso erfolgt die Kommissionierung und Auslieferung

zu den Kunden.

Die Abteilungen und Bereiche am Standort Prem sind:

» Lager Rohware
» Verpackung
+ Raucherei
+ Backerei
+ Lager Fertigware
+ Instandhaltung
- Lager Flissiggas ~
Umweltbilanz und -kennzahlen + Geschaftsfiihrung
» Marketing & Laden . -
« Verkauf & Export

Unsere Umweltbilanz bietet einen Uberblick tiber die wesentlichen Produkt- und . Lager Verpackungsmaterial und Marketing
Energiestrome. Neben den Rohstoffen und Verpackung, die direkt das Produkt betreffen, .
werden Energie, Wasser, Abwasser, Roh, Hilfs- und Betriebsstoffe, Abfall und Emissionen Am Standort Prem sind 44 Beschaftigte (37 Vollzeitaquivalente)
bilanziert. Mit diesen Umweltkennzahlen wird die Umweltleistung gemessen . in den einzelnen Abteilungen tatig.

und gesteuert. Eine Kommentierung der wesentlichen Umweltkennzahlen
erfolgt in den nachfolgenden Seiten.

Die Bewertung der Kennzahlen erfolgt im
Verhaltnis zur produzierten Kasemenge
der Unternehmensgruppe (Griinkdse).

Griinkdse: dabei handelt es sich um den Rohkise, der in ungereifter Form
nach dem Produktionsprozess die Sennerei verlasst und anschlieBend im
Kasekeller bis zur Genussreife gepflegt und gelagert wird.

20 Umwelterkldrung 2024 EMAS Il Standorte Prem und Steingaden ! EMAS Il Standorte Prem und Steingaden Umwelterkldrung 2024 21



ubersicht der Verbrauchsdaten

INPUT 2021 2022 2023 % gg.Vj. Trend
Griinkase in kg (Unternehmensgruppe) 3.936.213 3.413.136 3.374.556 =1 N
Energie in kWh 1.483.354 1.368.500 1.315.698 =39 N
Wasser in m? 346 434 346 -20,3 N
e it cos Smirie e e 0 32
OUTPUT 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Umsatz in Mio. € (Unternehmensgruppe) 69,1 70,0 67,8 -3,1 NI
Abwasser in m® 346 434 346 -20,3 N
Abfall gesamt in kg 36.816 39.164 41.183 +5/2 A
CO,equ. Emissionen in to 3127 286,7 2745 -4,2 N\
KENNZAHLEN / KERNINDIKATOREN 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Energieeffizienz [kWh/kg Gr(]nk‘aise] 0,377 0,401 0,390 -2,8 . N
Wasser [It./kg Griinkase] 0,088 0,127 0,103 -19,4 N
Abwasser [It./kg Griinkdse] 0,088 0,127 0,103 -194 N
Abfall [kg/kg Griinkase] 0,009 0,011 0,012 +6,4 A
Emissionen [kg CO,equ.in to/kg Griinkdse] 0,080 0,084 0,081 -3,1 N
Gesamtfliche/kg Griinkése in m?/kg 0,0021 0,0026 0,027 +1,1 i

Die Kennzahl Material ist lediglich fur den Standort Steingaden relevant.

22 Umwelterkldarung 2024
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Kernindikatoren fiir die Umweltleistung im Detail

Energie

Das Unternehmen legt seit jeher Wert auf
erneuerbare Energiequellen und es wird Strom
aus 100 % erneuerbaren Quellen verwendet.

Energie [kWh] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Strom 221.572 209.981 223.242 46,3 A
Flissiggas/ Propangas 130.955 124.654 110.735 S 2 N
Diesel 1.130.828 1.033.865 981.721 -5,0 \I
Gesamt 1.483.354 1.368.500 1.315.698 N
Anteil erneuerbarer Energie in % 14,9 15,3 17,0 +10,6 4
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 0,377 0,401 0,390 -2,8 NI

Entwicklung der Kennzahl Energie

Durch die Installation einer E-Ladestation und
dadurch bedingter Aufladung von betriebs-
eigenen Elektrofahrzeugen ist der Stromver-
brauch gegeniiber dem Vorjahr gestiegen. Durch
eine Generaliiberholung der Heizungsanlage
2022 4,01 reduzierte sich der Flissiggasverbrauch. Der Ver-
‘ ‘ brauch an Diesel reduzierte sich durch die Um-
2021 0,377 stellung auf E-Autos durch eine Verringerung der
| | Fahrleistung auf 781.443 km (-14,2%). Der Anteil
0365 0370 0375 0380 0,385 0,390 0,395 0,400 dererneuerbaren Energie warinsgesamt hoher.

Energie in kWh / kg Griinkdse

2023 0,390

Erzeugung Photovoltaik zur Einspeisung [kWh] 2023 %gg.Vj. Trend

Strom 109.949 122.048 116.292 -4,7 N
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Wasser/Abwasser

Wasser wird aus der offentlichen
Wasserversorgung verwendet.

Abfall

Abfélle planen wir als Wertstoffe in den Wirtschaftskreislauf
zurlickzufiihren. Ein wesentliches Element gilt dabei die
Vorgaben zur ordnungsgemafen Abfalltrennung am Standort.

Wasser [in m?] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Trinkwasser 346 434 346 -20,3 N
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 0,088 ON/27 0,103 -19,4 N
Abwasser [in m®] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Abwasser 346 434 346 -20,3 N
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 0,088 0,127 0,103 -19,4 N

Im Vergleichszeitraum gab es eine Reduktion der Wasser- und Abwasserwerte zum Niveau des Jahres 2021.

Im Jahr 2022 gab es aufgrund einer Leckage einen erhéhten Wasserverbrauch.

Entwicklung cIer Kennzahlen Wasser uncI Abwasser

Verbrauch Wasser in It. / kg Griinkdse Verbrauch Abwasser in It. / kg Griinkise

I I I I I I I I I I

2023 | : | 0,103 2023 | | 0,103

2022 | | | ‘| 0,127 2022 | s | | | 0,127
£C oTrTy (oagrary =4 (e [

0,000 0,020 0,040 3,060 0,080 0,100 0,120 0,140

0,000 0,020 0,040 3,060 0,080 0,100 0,120 0,140
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Abfille in kg 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Papier, Pappe, Kartonagen AR50, 23.140 20.720 -10,5 7I
in kg/kg Griinkdse 0,0055 0,0068 0,0061

Folie PE 50/50 8590 3.540 3.130 =Hb® N\
in kg/kg Griinkdse 0,0009 0,0010 0,0009

Mischkunststoffe 3.170 5.580 6.030 +8,1 /)
in kg/kg Griinkdse 0,0008 0,0016 0,0018

Leichtverpackung 288 0 0 0,0 N
in kg/kg Griinkase 0,0001 - -

Bioabfalle 5.400 4.970 3.550 -28,6 N
in kg/kg Griinkdse 0,0014 0,0015 0,0011

Abfall zur energetischen Verwertung?) 30 0 325 -33,3 N
in kg/kg Griinkase 0,0000 - 0,0001

Restabfall 605 780 520 +498,6 A
in kg/kg Griinkdse 0,0002 0,0002 0,0002

Sonstiges 2203 1.154 6.908 -47,6 N\
in kg/kg Griinkase 0,0006 0,0003 0,0020

Abfille gesamt 36.816 39.164 41.183 +5,2 A
in kg/kg Griinkdse 0,0094 0,0115 0,0122 66,4

*) Trennung ijber\IorbehandIungsanlage

Insgesamt gab es eine Erh6hung vom Gesamtabfall, jedoch
bedingt durch die Verwertung von Eisenschrott zur

Wiederverwertung.

Entwicklung der Kennzahl Abfall gesamt

Abfall gesamt in kg / kg Griinkdse

2023

2022

2021

I I I
0,000 0,002 0,004 0006

0,0|094

0,008

EMAS Il Standorte Prem und Steingaden

0,0122

0,0115

0,010

0,012

Der Restabfall ist jedoch ein geringer Anteil.

Es wurde Altholz in der Sorte | entsorgt, ein natur-
belassenes Holz, das nicht lackiert, verleimt oder
gestrichen wurde, Verpackungen aus Holz.

Ein zusatzlicher Teil der Entsorgung waren Baumisch-
abfalle, die keine gefahrlichen Bestandteile enthal-
ten, bestehen aus Gemischen von verwertbaren und
nicht verwertbaren Abfallen aus Bautatigkeiten.

Gefahrliche Abfalle fielen nur in Kleinstmengen an
und wurden tber den Wertstoffhof bzw. liber Liefe-

ranten entsorgt.

Umwelterklarung 2024
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Flichenverbrauch in Bezug
auf die biologische Vielfalt

Der Erhalt der biologischen Vielfalt ist neben dem Klimawandel eine der
groBten Herausforderungen der Menschheit. Wir sehen es als unsere
Aufgabe an, an den Betriebsstandorten naturnahe Flachen zu erhalten.
Insbesondere legen wir einen Schwerpunkt beim Erhalt der biologischen
Vielfalt in der familieneigenen Landwirtschaft durch die 6kologische
Bewirtschaftung, das Pflanzen von Bliihflichen, die Haltung gefahrdeter
Nutztierrassen und Bienenvolker sowie das Anlegen von Streuobstwiesen.

Durch die Heuwirtschaft, welche im EU-Register der
geschiitzten Bezeichnung als garantiert traditionelle
Spezialitat eingetragen ist, unterstiitzen zudem unsere
Milchlieferanten die biologische Vielfalt durch die tradi-
tionelle Form der Bewirtschaftung mit Dauergriinland
im Berggebiet. Durch die Teilnahme unserer Milchliefe-
ranten am QM-Milch Nachhaltigkeitsmodul schaffen wir
eine Grundlage fir die Sensibilisierung von nachhaltigen
Themen zum Klimaschutz und ein wichtiges Element fiir

Emissionen

In der folgenden Tabelle sind Emissionen bilanziert, welche durch
Verbrauch von Energie und Diesel, sowie durch Leckagen bei Kaltemittel
entstehen (Quelle: GEMIS 4.95, Hackschnitzel ohne Vorkette).

das strategische Ziel der Klimaneutralitdt entlang der
Wertschopfungskette.

Emissionen in to. CO,equ. 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
CO,equ. Strom 0,0 0,0 0,0 0,0 =>
CO,equ. Fliissiggas/ Propangas 31,1 29,6 26,5 -10,5 N S“%.a\k ;
CO,equ. Diesel 27.99; 25579 243,0 5,0 N
CO,equ. Kaltemittel il 1,0 5,0 +399,0 Zl
Summe CO equ. Emissionen N\
CO0,equ. Emissionen [pro kg Griinkése] 0,080 0,084 0,081 -3,1
Durch die familieneigene Landwirtschaft, welche
NO, Emissionen in to 0,48 0,44 0,43 28 N 6kologisch bewirtschaftet wird, ist der Versiegelungsgrad in
50, Emissionen in to 0,07 0,07 0,07 0,0 £, Bezug auf Br?nchenverglelche konstant niedrig. Dadurch ko.nnen
naturnahe Flachen geschaffen werden. Im Beobachtungszeitraum
PM Emissionen in to 0,03 0,03 0,03 0,0 — gab es nur geringfligige Veranderungen.

Entwicklung der Kennzahl Cozequ. Emissionen

Biologische Vielfalt [m?] 2023 %gg.Vj. Trend
kg CO, equ. Emissionen / kg Griinkése Naturnahe Flache am Standort 2,613 2,613 2,613 0,0 -
| | | Die gesamte Menge an CO,equ. Naturnahe Fliche abseits 274.817 274175 274175 0o -
2023 } 0,081 Emissionen konnte absolut reduziert
| | | werden. Durch eine Nachf[]"ung eines Versiegelte Flachen 8.402 9.044 9.044. 0,0 %
2022 ; 0,084 Kaltemittels aufgrund einer Leckage Grundstiicksflichen gesamt 285.832 285.832 285.832 00 -
| sind hier die Emissionen deutlich 2 i
- ; ; Versiegelungsgrad in % 2,9 852, 52 0,0 -
2021 0,080 erhoht. Relativ bezogen auf die er-
[ [ zeugte Menge an Griinkdse gab es Gesamtflache/kg Griinkése in m*/kg 0,0021 0,0026 0,0027 +1,1 A
0077 0078 0079 0080 0081 0082 0083 0,084 ebenso eine leichte Verbesserung.
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Standort Steingaden

AuerbergstraBe 8, 86989 Steingaden

Im Bebauungsplan der Gemeinde Steingaden ist der Standort gemaf § 11 Baunutzungsverordnung
(BauNVO) als Sondergebiet (Nahrungsmittelindustrie) ausgewiesen. Der Bau des Betriebsgebaudes erfolgte
in den Jahren 2007/08 und der Erweiterungsbau im Jahr 2017/18. Die Zulassung als Lebensmittelverarbei-

tungsbetrieb erfolgte mit der Zulassungsnummer DE-BY-13167-EG.

Am Standort Steingaden wird Rohware aus den Sennereien gereift, veredelt, verarbeitet und konfektioniert.

Die Abteilungen und Bereiche am Standort Steingaden sind:

Reifelager.

Kaseveredelung

Verpackung

Betriebstechnik mit Hackschnitzelanlage
Lager Fertigware

Lager Hilfs- und Betriebsstoffe
Lager Reinigungsmittel

Lager Flissiggas

Lager Verpackungsmaterial
Qualitadtsmanagement
Geschéftsfihrung
Buchhaltung und IT

Einkauf

Privatversand

Am Standort Steingaden sind 96 Beschaftigte (81 Vollzeitdquivalente) in den einzelnen Abteilungen tétig.

Umwelterklarung 2024
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Ubersicht der Verbrauchsdaten

INPUT 2021 2022 2023 % gg.Vj. Trend
Griunkase in kg .(Unternehmensgruppe) 3.933.679 3.413.136 3.374.556 -1,1 N
Energie in kWh 2.853.589 2737185 2.749.328 +0,4 A
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe in kg 566.655 487.536 459.894 -5,7 N
Wasser in m? 13.677 12.558 11.233 T
Grundstiicksflichen gesamt in m? 31.962 31.962 31.962 ). =
OUTPUT 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Umsatz in Mio. € (Unternehmensgruppe) 69,1 70,0 67,8 -3,1 V]
Abwasser in m® 13.677 12.558 11.233 -10,6 N
Abfall gesamt in kg 102.592 96.333 109.733 +13,9 A
Cé)zequ. Emissionen in to 32 23 8,2 +253,8 A
KENNZAHLEN / KERNINDIKATOREN 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Energieeffizienz [kWh/kg Griinkdse] 0,73 0,80 0,81 +1,6 /)
Materialeffizienz [kg/kg Griinkdse] 0,144 0,143 0,136 -4,6 N
Wasser [It./kg Griinkise] ; 3,48 3,68 3,33 9,5 N
Abwasser [It./kg Griinkase] 3,48 3,68 3133 -9,5 N
Abfall [kg/kg Griinkése] 0,026 0,028 0,032 +15;2 A
Emissionen [kg CO,equ.in to/kg Griinkase] 0,001 0,001 0,002 +257,9 /)
Gesamtflache/kg Griinkése in m’/kg 0,0053 0,0062 0,0062 00 —>

EMAS lll Standorte Prem und Steingaden
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1 Kernindikatoren
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Energie

Das Unternehmen legt seit jeher Wert auf
erneuerbare Energiequellen und es wird Strom
aus 100% erneuerbaren Quellen verwendet.

3

ie Umweltleistung im Detail

Seit 2018 ist am Hauptbetriebsstandort eine Biomasseheizwerk mit
Hackgut zur Warmeerzeugung im Einsatz.

Der héhere Verbrauch von Hackschnitzel war bedingt durch eine
bauliche MaBnahme an den Mischbatterién der Mitteldruckwasser-
anlage, da dort fiir das Mischwasser (Soll 40°C) zur Reinigung an den
Niederdruckstationen zu wenig Warmwasser zur Verfligung stand.
Insgesamt hat sich jedoch der Gesamtenergieverbrauch nur gering-
fligig erhoht.

Energie [kWh] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Strom IFS/3:315 1.893.314 1.863.241 -1,6 7'
Hackschnitzel 966.999 843.841 886.087 +5,0 N\
Diesel 13.276 0 0 0,0 =
Gesamt 2.853.589 2.737.155 2.749.328 +0,4 4
Anteil erneuerbarer Energie in % 99,5 100 100 0,0 =
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 0,725 0,802 0,815 +1,6 N\

Entwicklung der Kennzahl Energie

Energie in kWh / kg Griinkase

2023

2022 . 0,802

2021 | 0,72|5

Am Standort in Steingaden wird Strom aus
|0 815 Photovoltaikanlagen zur Energieeinspeisung
2 erzeugt. Bedingt durch einen Schwelbrand

sowie der anschlieenden Dachsanierung,
Stilllegung und Neuinstallation der
Photovoltaikanlagen, konnte 2023 kein
Strom zur Einspeisung erzeugt werden. Die
Inbetriebnahme der Neuanlagen (950 kWp)

0680 0,700 0,720 0,760 0,780 0,800 0,820 0,840 erfolgt im Jahr 2024.

Erzeugung Photovoltaik zur Einspeisung [kWh] 2021 2023 %gg.Vj. Trend
Strom 216.539 201.255 0 -100,0 N
Umwelterkldarung 2024 EMAS lil Standorte Prem und Steingaden

Wasser/Abwasser

Wasser wird aus der offentlichen
Wasserversorgung verwendet.

Wasser [in m®] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Trinkwasser 18¥67/ 12.558 % iS 111283 -10,6 N
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 3,477 3,679 31829 -9,5 N
Abwasser [in m®] 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Abwasser  * 13.677 [2'558% 1:1:233 -10,6 N
Kennzahl Energie [kWh/kg Griinkase] 3,477 3,679 353299 -9,5 N

*) aufgrund eines Verrechnungsfehler der Gemeinde Steingaden erfolgte im Jahr 2022 eine Korrektur des veroffentlichten Wertes.

Durch den Umbau der Mischbatterien erhalt man direkt Warmwasser, sodass es keine zeitliche Verzégerung von
der Kalt- bis zur Warmwasserphase gibt und es daher kein verlorenes Wasser mehr gibt. Ebenso reduzierte sich
die Anzahl der Gestellreinigungen aufgrund der geringeren Kaseproduktionen.

Entwicklung cler Kennzahlen Wasser uncl Abwasser

Verbrauch Wasser in It. / kg Griinkdse Verbrauch Abwasser in It. / kg Griinkdse

R L B = [ e P « 7 .
2023 | | 0,103 2023 | | 0,103
2022 ‘ | l i 0,127 2022 | | | | 0,127
A = [ = BN [
0,000 0,020 0,040 3,060 0,080 0,100 0,120 0,140 0,000 0,020 0,040 3,060 0,080 0,100 0,120 0,140
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Abfall

Abfélle planen wir als Wertstoffe in den Wirtschaftskreislauf
zurtickzufiihren. Ein wesentliches Element gilt dabei die
Vorgaben zur ordnungsgemaBen Abfalltrennung am Standort.

Abfille in kg 2021 2022 2023 %gg.Vj. Trend
Papier, Pappe, Kartonagen 24.283 26.628 24.728 -7.1 N
in kg/kg Griinkase 0,0068 0,0078 0,0073
Glas 10.490 10.201 10.101 -1,0 N
in kg/kg Griinkdse 0,0029 0,0030 0,0030
Folie PE 50/50 3.130 2.600 2.130 -18,1 N
in kg/kg Griinkdse 0,0009 0,0008 0,0006 1 ”
Mischkunststoffe 9.267 12.298 8.988 -26,9 N - I v 1aterla elnsatz
in kg/kg Griinkase 0,0026 0,0036 0,0027 /

Stemgaclen
Leichtverpackung 14.001 13.858 17.038, +22,9 /)
in kg/kg Griinkase 0,0039 0,0041 0,0050 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe (RHB) reduzierten sich unter Ma3gabe
Bioabfalle 5.400 4.180 5.900 +41,4 A einer geringeren Absatzmenge.
in kg/kg Griinkase 3 0,0015 0,0012 0,0017 ;

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe in kg %gg.Vj. Trend

H *

Abfall zur energetischen Verwertung*) 25.980 17.270 23.260 +34,7 4 o taria 63.762 62.120 58.729 55 \
in kg/kg Griinkase 0,0073 0,0051 0,0069 -

Kartonagen 276.579 220.255 201.934 -8,3
Restabfall 720 720 720 00 = ) b
in kg/kg Griinkdse 0,0002 0,0002 0,0002 Reinigungsmittel 34.947 37.489 34.416 -8,2 N
Sonstiges 9.321 8.578 16.868 +96,6 A Rohstoffe (Zutaten) 32.157 23.204 23.158 -0,2 N
in kg/kg Griinkdse 0,0026 0,0025 0,0050

Sonstige RHB, 159.210 144.467 141.527 -2,0 N
Abfille gesamt 102.592 96.333 109.733 +13,9 4
: o Summe RHB 566.655 487.536 459.764 -5,7% N
in kg/kg Griinkase 0,0261 0,0282 0,0325 +15,2

Kennzahl Material [kg/kg Griinkase] 0,144 0,143 0,136 -4,6

*) Trennung Uber Vorbehandlungsanlage
Materialeinsatz wird inventurbereinigt

Insgesamt ist ein Anstieg der Gesamtabfallmenge zu verzeichnen, der jedoch auf In allen wesentlichen Bereichen der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe gab es aufgrund der
die Riickgewinnung von Eisenschrott zur Wiederverwertung zuriickzufiihren ist. verringerten Produktionsmenge Reduktionen. Die Materialeffizienz wurde verbessert.
Entwicklung der Kennzahl Abfall gesamt ' ' Entwicklung der Kennzahl Material

Abfall gesamt in kg / kg Griinkdse Der héhere Anteil an Abféllen zur energetischen Verwertung, Ab- RBH in kg / kg Griinkdse

fallgemischen oder sortenreinen Abfallen, die nicht sortiert werden
I I I mussten, ist auf die Entsorgung von Produkten mit Abweichungen
2023 0,0325 5 3
zurickzuftihren.
Aufgrund einer definierten Erfassung von Leichtverpackungen und
2022 | 0,0282 Mischkunststoffen durch den Entsorger hat sich die Abfallart nur ver- 2022 | | | 0,143

schoben und ist im Gesamtergebnis zurtickgegangen.
2021 0,0261 2021 0,144
I I I I I I

0,0000 0,0100 0,0200 0,0300 0,0400 0,132 0,134 0,136 0,138 0140 0,142 0,144 0,146

2023 0,136

Gefahrliche Abfélle fielen nur in geringen Mengen an und wurden
Uber den Wertstoffhof bzw. tGber Lieferanten entsorgt.
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Flichenverbrauch in Bezug
auf die biologische Vielfalt

Der Erhalt der biologischen Vielfalt ist neben dem Klimawandel eine der
grolten Herausforderungen der Menschheit. Wir sehen es als unsere
Aufgabe an, an den Betriebsstandorten naturnahe Flachen zu erhalten.
Insbesondere legen wir einen Schwerpunkt beim Erhalt der biologischen
Vielfalt in der familieneigenen Landwirtschaft durch die 6kologische
Bewirtschaftung, das Pflanzen von Bliihflachen, die Haltung gefahrdeter
Nutztierrassen und Bienenvélker sowie das Anlegen von Streuobstwiesen.

Durch die Heuwirtschaft, welche im EU-Register der
geschitzten Bezeichnung als garantiert traditionelle
Spezialitat eingetragen ist, unterstiitzen zudem unsere
Milchlieferanten die biologische Vielfalt durch die tradi-
tionelle Form der Bewirtschaftung mit Dauergriinland
im Berggebiet. Durch die Teilnahme unserer Milchliefe-

Emmission ranten am QM-Milch Nachhaltigkeitsmodul schaffen wir
g eine Grundlage fiir die Sensibilisierung von nachhaltigen i
Themen zum Klimaschutz und ein wichtiges Element fiir
teingaden : . : o
das strategische Ziel der Klimaneutralitdt entlang der
In der folgenden Tabelle sind Emissionen bilanziert, welche durch Verbrauch von Wertschopfungskette.
Energie, bei der Erzeugung von Warme im Biomasseheizkraftwerk, sowie durch
Leckagen bei Kaltemittel entstehen (Quelle: GEMIS 4.95, Hackschnitzel ohne Vorkette). -
Emissionen in to. CO,equ. % gg.Vj. Trend
CO,equ. Strom 0,0 0,0 0,0 0,0 -
CO,equ. Hackschnitzel 0,0 0,0 0,0 0,0 =3
CO,equ. Fliissiggas/ Propangas 372 0,0 0,0 0,0 -
CO,equ. Kaltemittel 0,0 %3 8,2 +253,8 A
Summe CO,equ. Emissionen 3,2 2,3 8,2 +253,8% / Steingaden
hi . Emissi ki
zef";f SOsesu. Enflasionsn.Ipro%g 0,00081 0,00068 0,00242 +283,9 A
riinkdse] Am Standort Steingaden gab es
NO, Emissionen in to ] {15l 11 0,0 = keine Veranderungen hinsichtlich
T 1 S des Flachenverbrauchs bzw.
SO, Emissionen in to 0,5 0,5 0,5 0,0 des Versiegelungsgrades.
PM Emissionen in to 0,1 0,1 0,1 0,0 —
3 Biologische Vielfalt [m?] %gg.Vj. Trend
Entwicklung der Kennzahl CO equ. Emissionen Z
2 Naturnahe Flache am Standort 10.967 10.967 10.967 0,0 -
kg CO, equ. Emissionen / kg Griinkase
Naturnahe Flache abseits *) 0 0 0 0 -
| | | | Durch Reparaturarbeiten und einhergehenden
2023 ; ' 0,00242 Kaltemittelverlusten kam es zu einer Erhdhung Versiegelte Flachen 20.995 20.995 20.995 0,0 =
der CO,equ. Emissionen. Grundstiicksflichen gesamt 31.962 -
2022 0,00068 . Versiegelungsgrad in % 65,7 65,7 65,7 0,0 -
2021 0,00081 Gesamtflache/kg Griinkase in m?/kg 0,0053 0,0062 0,0062 0,0 =
0,00000 0,00050 0,00100 0,00150 0,00200 0,00250 0,00300 *) naturnahe Flichen abseits des Standortes Steingaden sind am Standort Prem aufgefiihrt.
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EINHALTUNG VON
RECHTSVORSCHRIFTEN

Die Einhaltung der relevanten Rechtsvorschriften, insbesondere
Gefahrenstoffe und Emissionen, wird in regelmafigen Abstanden
extern Uberpriift. Dies betrifft insbesondere:

Abfall: Gewerbeabfallverordnung (GewAbfV)
Gefahrstoffe: Gefahrstoffverordnung (GefStoffV) =

Wassergefahrdende Stoffe: Verordnung tiber Anlagen
zum Umgang mit wassergefahrdenden Stoffen (AwSV)

Immissionsschutzrecht: 1. BImSchV - Verordnung
Uber kleine und mittlere Feuerungsanlagen

Zudem werden intern die Informationen zu andernden
Rechtsvorschriften durch Interessensvertreter und anderer
Organisationen systematisch erfasst und in einem Rechtskataster
gefiuihrt. Die relevanten Aspekte werden innerhalb des
Unternehmens kommuniziert und in den entsprechenden
Abteilungen in die Praxis umgesetzt.

Die Uberpriifung zur Einhaltung ergab keine
VerstoBe relevanter Rechtsvorschriften.

H
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UMWELIZIELE

Wir sehen den Klimawandel neben dem Verlust der Biodiversitat aktuell als die gré3ten globalen Herausforderungen
fr die Umwelt. Einen wesentlichen Anteil der weltweiten CO,-Emissionen entstehen bei der Herstellung und dem
Konsum von Produkten sowie bei der Bereitstellung von Dienstleistungen. Wir sind uns der Verantwortung fur
Umwelt und Klima bewusst und betrachten die Auswirkungen des eigenen Handelns sowohl an unseren
Standorten als auch entlang der gesamten Wertschopfungskette.

Seit der Einfiihrung der EMAS-Zertifizierung im Jahr 2021 wurden folgende Umweltziele umgesetzt:

+ Strom aus 100 % erneuerbaren Quellen

« QM-Milch Nachhaltigkeitsmodul fiir Milchlieferanten 1. Phase: Sensibilisierung unserer Milchlieferanten zu
den vielfaltigen Umweltthemen

« Verbesserung der biologischen Vielfalt durch das Aufstellen von Bienenstdcken am Standort Prem

« Mehrwegmantel und -schuhe fiir Filhrungen am Standort Steingaden

+ Konzept zur Optimierung der Abfalltrennung und der besseren Verwertung von Wertstoffen

Wir strukturieren die Ziele in unserem Umweltmanagementsystem in strategische Ziele sowie zur laufenden Umsetzung
in Aktionsplane (operative MaBnahmen).

Strategische Ziele
Ziel Bereich Messgrofle L Status.
Klimaneutrale Produktion durch Ver- R g
CO, A lent 88%
meidung, Einsparung und Kompensa- Unternehmensgruppe 2020: 22.04?::(/)6]:?00% 2030 (1.793 to‘)

tion (Scope 1 + 2)

Aktionspldne (operative MaBnahmen)

Ziel MaBBnahme Termin Status 2023

Prem

Umstellung Fuhrpark auf
alternativen Antrieb

Umstellung Firmenautos auf

TOERIeR e 12/2025 6 Elektroautos 2 60 %

Umstellung Fuhrpark auf Umstellung Auslieferungstouren

Klimaneutrale Produktion durch

Standort CO, Aquivalent

Vermeidung, Einsparung und S ,an c()jr 20202‘ 3qu|vAa 16(;100/ 2026
Kompensation (Scope 1 + 2) §SInEEgEn £ 105 o
52??233‘323‘esrrf?;fﬁrtt;ognﬁémh SRR = auiglent 2027 [
Kompensation (Scope 1 + 2) Prem 2020:315to £ 100% (275 to)
Klimaqeutrale Eroduktion durch Staqdorte Gr(.jpdl, CO. Aquivalent 95%
Vermeidung, Einsparung und Schénegg, Peiting, 2020?44 A 100% 2028 421
Kompensation (Scope 1 + 2) Murnau, Wertach, Riezlern padtoR S (42 to)
Klimaneutrale Produktion durch s

. . Standorte Sulzberg, Zell, CO, Aquivalent 89%
Vermeidung, Einsparung und el aZ R 2030 :
Kompensation (Scope 1 + 2) Reutte, Thiiringerberg 2020:1.677 to £ 100% (1.485 to)
Klimaneutrale Produkte durch -
Vermeidung, Einsparung und Unternehmensgruppe co, Aquivalent 2045 in Arbeit
Kompensation (Scope 1, 2 + 3)
Umsetzung QM-Milch NPT T = .
Nachhaltigkeitsmadl Milchlieferanten 3. Phase 2030 in Arbeit
Verbesserung Standort kWh/kg Griinkase * ] -

£ y 2030 Arbeit
Energieeffizienz Steingaden Reduktion von 1% p.a. e .

Das Ziel der MessgroBe CO, Aquivalent sind 0 % Emissionen. Die Entwicklung wird gegeniiber dem Vorjahr in der Spalte
»Status 2023“ mit griin (£ einer positiven Entwicklung) und rot (£ entspricht einer negativen Entwicklung) dargestellt.
Die Darstellung in grau bzw.,,in Arbeit” definiert, dass Projekte in der Entwicklungsphase sind.
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0,

alternativen Antrieb auf E-Busse (2 Stlick) LerZ0g5 05

; Synthetischer Dieselkraftstoff fiir LKW -
Energie aus erneuerbaren Quellen (3x) bzw, Auslieferungsbusse (2) 12/2026 0%

Priifung Umstellung auf ; :
Strom sparen (EPalampen 12/2028 in Arbeit .
Biologische Vielfalt Saat einer Blumenwiese 06/2025 in Arbeit
Biologische Vielfalt Bienenstdcke auf Standort 03/2023 umgesetzt
: - . QM-Nachhaltigkeitsmodul : -
Biologische Vielfalt Mlilchiearantano=biase) 06/2027 in Arbeit
Ausbau Energiemonitoring Sl gnd SR 12/2024 in Arbeit
Energieverbraucher

Ziel MaBnahme Termin Status 2023
Steingaden

; Erneuerung und Erweiterung 2
Energie aus erneuerbaren Quellen PV-Anlage auf 950 kWp 04/2024 0%
Biologische Vielfalt Saat einer Blumenwiese 06/2025 in Arbeit
Umstellung Zutaten auf Bioqualitat BREE DRl cieranten 12/2030 90 %

(3 Zutaten p.a.)

Einsparung Betriebsmittel Prifung LED 12/2028 in Arbeit
Ausbau Energiemonitoring AR Bewer (SN 12/2024 in Arbeit

Energieverbraucher

Der Status der bisherigen Zielerreichung ist den strategischen Zielen bzw. in den Aktionsplanen unter,Status 2023“ ersichtlich.
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GUITIGKEITSERKLARUNG

ERKLARUNG DES UMWELTGUTACHTERS ZU DEN

BEGUTACHTUNGS- UND VALIDIERUNGSTATIGKEITEN

Die Unterzeichnenden,

Dr. Uwe Go6tz, Angerstralle 2, 85247 Schwabhausen, EMAS-Umweltgutachter mit der Registrierungsnummer DE-V-0306,

und

Christian Heinrichs, Petra-Kelly-Str. 22, 80797 Miinchen, EMAS-Umweltgutachter mit der Registernummer DE-V-0325,
akkreditiert oder zugelassen fur den Bereich Lebensmittel NACE-Code 10 bestatigen, begutachtet zu haben, ob die
Standorte bzw. die gesamte Organisation, wie in der konsolidierten Umwelterklarung 2024 der

Schonegger Kase-Alm GmbH
Steinwies 20

86984 Prem

sowie

Kaserebellen GmbH
AuerbergstraBe 8

86989 Steingaden

alle Anforderungen der Verordnung (EG) Nr. 1221/2009 des Europaischen Parlaments und des Rates vom 25. November
2009 uber die freiwillige Teilnahme von Organisationen an einem Gemeinschaftssystem fir Umweltmanagement und
Umweltbetriebsprifung (EMAS) erfiillt.

Mit der Unterzeichnung dieser Erklarung wird bestatigt, dass

- die Begutachtung und Validierung in voller Ubereinstimmung mit den Anforderungen der Verordnung (EG) Nr.
1221/2009 in Verbindung mit VO (EU) 2017/1505 und 2018/2026 durchgefiihrt wurden,
- das Ergebnis der Begutachtung und Validierung bestatigt, dass keine Belege fiir die Nichteinhaltung der geltenden

Umweltvorschriften vorliegen,

« die Daten und Angaben der Umwelterklarung der Organisationen ein verlassliches glaubhaftes und wahrheitsgetreues

Bild samtlicher Tatigkeiten der Organisation innerhalb des in der Umwelterklarung angegebenen Bereichs geben.

Diese Erklarung kann nicht mit einer EMAS-Registrierung gleichgesetzt werden. Die EMAS-Registrierung kann nur durch
eine zustandige Stelle gemaR der Verordnung (EG) Nr. 1221/2009 erfolgen. Diese Erklarung darf nicht als eigenstandige

Grundlage fiir die Unterrichtung der Offentlichkeit verwendet werden.

U-M/ C@L&@S

Dr. Uwe Gotz
Schwabhausen, 27.08.2024

Umwelterkldarung 2024

Christian Heinrichs
Miinchen, 27.08.2024
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Impressum
Schénegger Kase-Alm GmbH
Steinwies 20 - D-86984 Prem

Geschaftsfihrer: Josef Krénauer, Andreas Geisler
UID-Nr. DE 175846 011

HRB Miinchen 111665

Gerichtsstand Miinchen

Ansprechpartner: Johann Osl
(Umweltmanagementbeauftragter)

Tel.: +49.8862.9801-0 « FAX: +49.8862.9801-82
E-Mail: sekretariat@schoenegger.com

Die Konsolidierung der Umwelterklarung mit dem
Berichtszeitraum 2021 bis 2023 fand im Jahr 2024 statt.
Die nachste aktualisierte Umwelterklarung wird

im Jahr 2025 erstellt und veréffentlicht.
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Kaserebellen GmbH
Auerbergstrale 8 - D-86989 Steingaden
Tel.: +49.8862.9801-44 - Fax: +49.8862.9801-81
E-Mail: sekretariat@kaeserebellen.com




